
 z zagadnień współczesnej geografii
4 Energia wiatru – przyszłość odnawialnych źródeł energii?  Szymon Świątek

Energia wiatru jest jednym z najbardziej obiecujących źródeł odnawialnej energii.
 geografia regionalna 

10 Solurska jedenastka  Piotr Pacholarz

Pod względem wielkości powierzchni kanton ten zajmuje 16. miejsce, pod względem 
wielkości populacji 13. miejsce pośród szwajcarskich kantonów. Czy wobec tak przecięt-
nych statystycznych lokat obszar ten posiada jakieś cechy wyjątkowe?

14 Serbskie migawki turystyczne  Jerzy 
Wrona

Bogate i zróżnicowane środowisko geograficz-
ne oraz długie i burzliwe dzieje Serbii powo-
dują, że kraj należy do interesujących europej-
skich destynacji turystycznych.

21 Geoturystyka i architektura krajobrazu, 
czyli łużyckie atrakcje nie tylko z Listy 
UNESCO  Tomasz Kubiak

Położony transgranicznie obszar Łużyc obej-
muje unikatowe na skalę europejską połącze-
nie glacjalnej rzeźby terenu z krajobrazem an-
tropogenicznym.
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26 Gry i zabawy ruchowe z różnych krajów 

w nauczaniu geografii  Marcin Nowacki

Jednym ze sposobów na przyciągnięcie uwagi 
młodych ludzi jest rozwijanie ich motywacji do 
nauki oraz stworzenie dynamicznej atmosfery 
edukacyjnej poprzez wykorzystanie gier i za-
baw ruchowych.

30 Mapa poziomicowa a ukształtowanie powierzchni. Scenariusz lekcji geografii dla 
uczniów klasy piątej szkoły podstawowej  Anna Szmidt-Pawłowska

32 Kreatywne biuro podróży – projektowanie oferty turystycznej w oparciu o walory 
Kenii. Scenariusz lekcji geografii dla klasy ósmej szkoły podstawowej  Kinga 
Pietraszko

36 Powtórka przed…  Maria Słobodzian
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42 Wronami po USA  Jerzy Wrona
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Widok elektrowni wiatrowych 
w polskim krajobrazie staje się 
coraz bardziej powszechny. 

Zobaczymy je w północnej, w zachodniej czy 
centralnej Polsce. Dla estetów wiatraki mogą 
wzbudzać mieszane uczucia. Co prawda, to 
prawda – zaburzają one naturalną perspek-
tywę, są też zagrożeniem dla ptaków, a dla 
ludzi uciążliwość stwarza hałas, jaki wywołuje 
obracająca się łopata wirnika. Z drugiej strony 
energetyka wiatrowa stała się trzecim źródłem 
energii w Polsce. Stanowi już 19% ogólnej pro-
dukcji energii w naszym kraju. Więc do widoku 
wiatraków, chcąc nie chcąc, musimy się chyba 
przyzwyczaić.

W polskich planach energetycznych jest 
powstanie również morskich farm wiatro-
wych i elektrowni jądrowej. Dalszy rozwój 
źródeł niekonwencjonalnych to nie tylko 
kwestia ograniczenia negatywnego wpływu 
na środowisko, ale również bezpieczeństwa 
energetycznego, które szczególnie w czasach 
niepewności, ma tym większe znaczenie. 

Przykładem, że ograniczenie wydoby-
cia surowców energetycznych jest dobrym 
kierunkiem, jest region Łużyc. Obecnie, 
większość kopalni odkrywkowych zosta-
ło zamkniętych, a po ich zalaniu powstało 
Pojezierze Łużyckie – jedno z największych 
antropogenicznych obszarów wodnych 
w Europie. 

Nadchodząca wiosna daje nam możliwość 
większego wykorzystania edukacji outdooro-
wej, czyli mówiąc po naszemu, wyjść w ple-
ner. Poza lekcjami w terenie możemy połą-
czyć treści geograficzne z lekcją wychowania 
fizycznego! Wydaje się niemożliwe, a jednak 
się da. Co więcej, dajemy uczniom możli-
wość wyjścia na świeże powietrze, aktywność 
fizyczną, odstresowanie się i okazję do współ-
działania w grupie podczas zajęć. Podajemy 
przykłady prostych gier ruchowych z różnych 
zakątków świata, które poza sferą sportową, 
są przyczynkiem do pokazania uczniom róż-
norodności kulturowej i przyrodniczej krajów 
na świecie. 

Życzymy miłej lektury!
Redakcja
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